提是合理确定承租人将行使该选择权；D.承租人行使终止租赁选择权需支付的款项，前提

是租赁期反映出承租人将行使终止租赁选择权；E.由承租人、与承租人有关的一方以及有

经济能力履行担保义务的独立第三方向本公司提供的担保余值。

本公司按照固定的周期性利率计算并确认租赁期内各个期间的利息收入。本公司取得

的未纳入租赁投资净额计量的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

②经营租赁

租赁期内各个期间，本公司采用直线法，将经营租赁的租赁收款额确认为租金收入。

97

未计入租赁收款额的可变租赁付款额在实际发生时计入当期损益。

经营租赁发生变更的，本公司自变更生效日起将其作为一项新租赁进行会计处理，与

变更前租赁有关的预收或应收租赁收款额视为新租赁的收款额。

（3）售后租回交易

对于售后租回交易，本公司按照《企业会计准则第 14 号——收入》的规定，评估确定

售后租回交易中的资产转让是否属于销售，属于销售的，根据适用的会计准则对资产购买

和资产处置进行会计处理；不属于销售的，不确认被转让资产，但确认一项与转让收入等

额的金融资产。

(二十一) 重要会计政策、会计估计的变更

1.会计政策变更

（1）企业会计准则解释第 15 号

财政部于 2021 年 12 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 15 号》(财会〔2021〕35 号，

以下简称“解释第 15 号”)，其中就“企业将固定资产达到预定可使用状态前或者研发过程中产

出的产品或副产品对外销售的会计处理”，以及“亏损合同的判断”作出规定，自 2022 年 1 月

1 日起施行。执行解释第 15 号的这些规定未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

（2）企业会计准则解释第 16 号

财政部于 2022 年 11 月 30 日发布了《企业会计准则解释第 16 号》(财会〔2022〕31 号，

以下简称“解释第 16 号”)，其中就“发行方分类为权益工具的金融工具相关股利的所得税影响

的会计处理”，以及“企业将以现金结算的股份支付修改为以权益结算的股份支付的会计处理”

作出规定，自公布之日起施行。执行解释第 16 号的这些规定未对本公司财务状况和经营成

果产生重大影响。

（3）为适应公司经营管理层对会计核算与报告的使用需要，方便投资者等财务报告阅

读者的理解和使用，公司对将项目实施及运维人员发生的相关支出，在发生当期计入存货

成本核算改为在发生当期计入销售费用核算。该会计政策符变更遵循并体现了成本费用核

算的谨慎性和合理性原则。

   本次会计政策变更对合并财务报表期初留存收益及报表相关项目的影响如下：

报表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 影响金额 变更后

98

存货 74,472,676.06 -9,314,943.81 65,157,732.25

递延所得税资产 8,918,666.17 1,397,241.58 10,315,907.75

盈余公积 20,274,922.98 -128,701.23 20,146,221.75

未分配利润 95,110,960.54 -7,789,001.00 87,321,959.54

报表项目
2021 年度

变更前 影响金额 变更后

营业成本 67,388,746.22 -12,663,731.75 54,725,014.47

销售费用  21,727,845.70 11,254,851.94 32,982,697.64

所得税费用 4,569,388.60 211,331.97 4,780,720.57

本次会计政策变更对母公司财务报表期初留存收益及报表相关项目的影响如下：

报表项目
2021 年 12 月 31 日

变更前 影响金额 变更后

存货 74,373,075.17 -9,314,943.81 65,058,131.36

递延所得税资产 5,641,371.53 1,397,241.58 7,038,613.11

盈余公积 20,389,818.64 -128,701.23 20,261,117.41

未分配利润 103,225,847.91 -7,789,001.00 95,436,846.91

报表项目
2021 年度

变更前 影响金额 变更后

营业成本 67,361,874.34 -12,659,863.83 54,702,010.51

销售费用  20,738,220.44 11,250,984.02 31,989,204.46

所得税费用 3,538,033.96 211,331.97 3,749,365.93

2.会计估计变更

本报告期主要会计估计未发生变更。

3.前期差错更正

无

五、 税项

(一) 公司主要税种和税率

税种  计税依据 税率（%）

增值税  销售货物 13.00

增值税  服务收入 6.00

99

税种  计税依据 税率（%）

城市维护建设税  实缴流转税额 7.00

教育费附加  实缴流转税额 3.00

地方教育费附加  实缴流转税税额 2.00

企业所得税  应纳税所得额 15.00、25.00

(二) 税收优惠政策及依据

1．根据财政部、国家税务总局发布的《软件产品增值税政策的通知》（财税[2011]100 号）

的规定，本公司销售自行开发生产的软件产品，按照适用税率计缴增值税后，对实际税负超

过 3.00%的部分享受增值税即征即退的优惠政策；

2．本公司于 2019 年 12 月 2 日被认定为高新技术企业并取得高新企业技术证书，期

限 3 年。2022 年通过高新技术企业复核认定，有效期三年，本期适用企业所得税税率为

15.00%；除本公司外其他公司所得税税率为 25.00%。

六、 合并财务报表主要项目注释

（期初指 2022 年 1 月 1 日，期末指 2022 年 12 月 31 日，本期指 2022 年度，上期指

2021 年度。）

1． 货币资金

项  目 期末余额  期初余额

库存现金

银行存款 16,281,846.63 16,444,878.51

其他货币资金 162,460,600.00 90,830,030.00

合  计 178,742,446.63 107,274,908.51

截止 2022 年 12 月 31 日，本公司不存在质押、或有潜在收回风险的款项。

其中受限的货币资金明细如下：

项  目 期末余额  期初余额

保证金 460,600.00 830,030.00

合  计 460,600.00 830,030.00

2． 交易性金融资产

100

项  目 期末余额  期初余额

理财产品  30,000,000.00

合  计  30,000,000.00

3． 应收票据

（1）应收票据分类列示

类  别
期末余额

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 6,883,382.96  6,883,382.96

商业承兑汇票 1,827,350.00  1,827,350.00

合  计 8,710,732.96  8,710,732.96

类  别
期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值

银行承兑汇票 3,252,130.00  3,252,130.00

商业承兑汇票 3,013,076.60  3,013,076.60

合  计 6,265,206.60  6,265,206.60

（2） 期末公司已背书或贴现且在资产负债表日尚未到期的应收票据

项  目 期末终止确认金额 期末未终止确认金额

银行承兑汇票 13,132,253.44

合  计 13,132,253.44

4． 应收账款

（1） 以摊余成本计量的应收账款

项目
期末余额 期初余额

账面余额 坏账准备 账面价值 账面余额 坏账准备 账面价值

应收账款  100,293,200.04 16,709,985.30 83,583,214.74 77,686,317.78 16,247,171.80 61,439,145.98

合  计 100,293,200.04 16,709,985.30 83,583,214.74 77,686,317.78 16,247,171.80 61,439,145.98

（2）按组合计提坏账准备

账 龄

期末余额

账面余额 坏账准备
整个存续期预期信

用损失率%

1年以内   64,043,776.91   3,202,188.85  5.00

1至2年   19,102,613.45   1,910,261.35  10.00

101

账 龄

期末余额

账面余额 坏账准备
整个存续期预期信

用损失率%

2至3年   5,125,510.26   1,537,653.08  30.00

3至4年   3,970,653.49   2,382,392.10  60.00

4至5年   1,865,779.96   1,492,623.97  80.00

5年以上   6,184,865.97   6,184,865.97  100.00

合 计   100,293,200.04   16,709,985.30

（续）

账 龄

期初余额

账面余额 坏账准备
整个存续期预期信

用损失率%

1年以内 46,106,173.54 2,305,308.67 5.00

1至2年 12,083,376.79 1,208,337.68 10.00

2至3年 7,249,558.24 2,174,867.47 30.00

3至4年 2,959,569.55 1,775,741.73 60.00

4至5年 2,523,617.09 2,018,893.68 80.00

5年以上 6,764,022.57 6,764,022.57 100.00

合 计 77,686,317.78 16,247,171.80

（3） 坏账准备的变动

类 别 期初余额

本期变动金额

期末余额
计提

收回或转

回

转销或核

销
其他变动

应收账款坏账

准备
16,247,171.80 462,813.50   16,709,985.30

合 计 16,247,171.80 462,813.50   16,709,985.30

（4） 按欠款方归集的期末余额前五名应收账款

单位名称 期末余额
占应收账款期末余额

的比例(%)

已计提坏账准

备

浙江运达风电股份有限公司   6,413,740.09

6.39

323,166.56

三一重能股份有限公司   2,723,152.00

2.72

167,237.99

深圳量云能源网络科技有限公司   2,697,652.26

2.69

140,022.28

山西亨通汇能科技有限公司   2,489,925.32

2.48

400,114.32

中车株洲电力机车研究所有限公司风电

事业部
   2,421,833.29

2.41

192,784.18

102

单位名称 期末余额
占应收账款期末余额

的比例(%)

已计提坏账准

备

合计   16,746,302.96